O Plano deverá contemplar atividades de pesquisa e desenvolvimento por prazo mínimo de doze meses, e 
prazo máximo conforme § 5º, do art. 3° da Resolução n° 71, de 6 de maio de 2016. 

As empresas com faturamento bruto anual inferior ao valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 
reais), ficam dispensadas de preencher os itens que tratam das aplicações em P&D em convênio com 
instituições de ensino e pesquisa credenciadas pelo Comitê das Atividades em Pesquisa e 
Desenvolvimento na Amazônia – CAPDA, disposto no art.9° do Decreto n° 6.008, de 29 de dezembro de